
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 119 del 22/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 58 del 20/02/2024
PROPOSTA N. 150 del 20/02/2024

OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento diretto di incarico professionale al Geol. Francesca
Pietromartire, per la corretta trasposizione del graficismo lineare (scarpate morfologiche -
art. 20, co. 1, allegato F della Norme di Attuazione PAI).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTE: 
 - la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 - la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2023/2025;
 - la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

DATO ATTO CHE i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli
atti d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs.
n. 267/2000; 

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni;

VISTO l’articolo 151 del  d.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  fissa  al  31 dicembre  dell’esercizio precedente  il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione;

VISTO, inoltre, l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 22 dicembre 2023 (pubblicato in G.U. 30
dicembre 2023,  n.  303)  che differisce  al  15 marzo 2024 il  termine per  la deliberazione del  bilancio di
previsione 2024/2026 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella
data;

RICHIAMATA,  la  Faq  n.  54  pubblicata  sul  portale  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato,  di  seguito
riportata,  con la quale il MEF specifica che non occorre apposita deliberazione a sostegno dell’effettiva
impossibilità di approvare il bilancio nei termini, adempimento previsto al punto 9.3.6 del Principio contabile
Allegato n. 4/1 al d.lgs 118/2011 così come aggiornato dal DM 25 luglio 2023:
FAQ 54. “Ai sensi dell’art. 151, comma 1, del TUEL, il decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre
2023 ha differito al 15 marzo 2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli
enti locali per le seguenti motivate esigenze: l’attuale incertezza circa gli effetti finanziari che deriveranno
dalla regolazione finale, nel 2024, della certificazione delle risorse Covid; l’accantonamento delle risorse
per  i  rinnovi  contrattuali  e  per  gli  effetti  dell’applicazione  del  CCNL  2019-  2021  del  personale  del
comparto.
Il  paragrafo  9.3.6  dell’allegato  4/3  al  d.lgs.  n.  118  del  2011  prevede  che  “Il  rinvio  dei  termini  di
approvazione del bilancio disposto con decreto ministeriale ai sensi dell’art.  151, comma 1, del TUEL,
anche  se  determinato  da  motivazioni  di  natura  generale,  è  adottato  dagli  enti  locali  effettivamente
impossibilitati ad approvare il bilancio nei termini, per le motivazioni addotte nei decreti ministeriali”.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 119 del 22/02/2024 - Pag. 1 di 6



Si chiede se gli enti locali che decidono di avvalersi dell’autorizzazione dell’esercizio provvisorio possono
indicare le motivazioni di tale scelta nella delibera di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026, o
se è richiesta una specifica delibera consiliare.”
Risposta MEF: “Con riferimento al quesito posto, si rappresenta che gli enti che intendono avvalersi del
rinvio del termine di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 possono indicare le motivazioni che
non hanno consentito l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle previste nel DM del 22
dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di previsione.”

VISTI:
  l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
  il  punto  8  del  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  d.Lgs.  n.

118/2011);
i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale n. 94/7 del 29/01/2008, pubblicata sul B.U.R.A. n. 12 serie
speciale  del  01/02/2009,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  “Piano  Stralcio  di  Bacino  per  l’Assetto
Idrogeologico (PAI)” riguardante i fenomeni gravitativi ed i processi erosivi;

EVIDENZIATO  che  nel  territorio  di  questo  Comune  sono  presenti  alcune  aree  in  cui  i  processi
geomorfologici  in  atto  creano  condizioni  al  limite  della  stabilità  con  concreta  possibilità  di  innesco  o
riattivazione  di  fenomeni  di  dissesti  idrogeologici  che  possono  coinvolgere  ed  hanno  già  coinvolto
insediamenti abitativi ed infrastrutture varie, determinando condizioni di rischio per la pubblica e privata
incolumità nell’area del versante di Via della Rinascita che va degradando verso il Fiume Pescara;

ACCERTATO che le norme tecniche di attuazione del predetto PAI impongono, all’art. 20 comma 1, che il
Comune debba provvedere alla corretta trasposizione dei propri strumenti urbanistici delle scarpate, come
definite ai punti 2 e 3 dell’Allegato F;

VISTA la Circolare esplicativa prot. RA744509 del 11/04/2008 con la quale l’Autorità di Bacino di rilievo
Regionale dell’Abruzzo ha fornito chiarimenti su questioni interpretative o applicative delle Norme Tecniche
di Attuazione del PAI;

VISTA la Circolare prot. RA/132630 del 19/05/2015 con la quale l’Autorità di Bacino di rilievo regionale
dell’Abruzzo ha fornito  le “nuove procedure” per  la  trasposizione delle  scarpate  morfologiche,  le  quali
sostituiscono quanto previsto dalla precedente Circolare RA/44509 del 11/04/2008;

ATTESO che la Circolare RA/ 132630 del 19/05/2015 stabilisce che:

- l’Ente Locale redige la trasposizione delle Scarpate sul proprio strumento urbanistico ed appone le 
Fasce di Rispetto, secondo le specifiche contenute nell’Allegato F delle Norme di Attuazione del PAI;
- l’Ente Locale provvede all’approvazione della trasposizione delle scarpate con Delibera di Consiglio
Comunale;
- l’Ente Locale trasmette all’Autorità di Bacino la documentazione amministrativa e tecnica;
- l’Autorità di bacino provvede alla modifica e pubblicazione della cartografia di Piano PAI;

PRESO ATTO che la Circolare RA/132630 del 19/05/2015 chiede, tra l’altro, che l’Ente Locale rediga la
cartografia delle Fasce di Rispetto delle Scarpate;

CONSIDERATO che:

- la zona urbanizzata in prossimità di Via della Rinascita risulta estremamente sensibile a processi 
geomorfologici;
- conseguentemente si rende necessario e non più procrastinabile, ai fini di tutelare la pubblica e 
privata incolumità, proporre alla Regione Abruzzo una modifica al Piano Stralcio PAI come previsto nell’art.
24 delle Norme di Attuazione, commi 3 e 4, ravvisando la necessità di includere l’area in esame in dissesto 
nell’area a pericolosità molto elevata nel Piano di Assetto Idrogeologico PAI;

AVVISATA la Giunta Comunale; 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 119 del 22/02/2024 - Pag. 2 di 6



RAVVISATA la necessità di:
- procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale 
per ragioni di carenza di organico di personale tecnico nonché in quanto trattasi di questioni tecniche 
altamente specialistiche;

CONSIDERATO CHE:
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore
a 140.000 euro,  si  debba procedere ad affidamento diretto,  anche senza consultazione di  più operatori
economici;
-  l’art.  17,  comma 2,  del  Dlgs  n.  36/2023 prevede che in  caso di  affidamento  diretto,  la  decisione  a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti
di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale;
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Ing. Loreta Terzini
-  il  suddetto RUP è anche responsabile  di  procedimento per le fasi  di  programmazione,  progettazione
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

SENTITO per le vie brevi la Geol. Francesca Pietromartire, il quale ha manifestato la propria immediata
disponibilità ad eseguire il servizio richiesto, per un importo complessivo di € 1.000,00, di cui € 961,54
quale onorario oltre € 38,46 per cassa EPAP;

VISTO che:
- che la professionista Geol. Francesca Pietromartire nata a Popoli (PE) il 16/09/1979, con studio 
professionale a Tocco da Casauria (PE) in via XX Settembre n. 136, cod. fisc. PTRFNC79P56G878B, P.IVA
01980540684, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico;
- l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum in atti, costituente parte integrante 
del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti dell’ufficio;

RITENUTO di poter conferire al citato professionista, l’incarico professionale per la corretta trasposizione
del graficismo lineare (scarpate morfologiche - art. 20, co. 1, allegato F della Norme di Attuazione PAI) in
prossimità di Via della Rinascita;

FATTO  CONSTARE  che  è  obbligo  dell’affidatario  osservare  in  tutte  le  operazioni  di  pagamento
conseguenti all’affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui
all’art. 3 della L. 136/2010 e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato
articolo dà luogo all’applicazione delle sanzioni di cui all’art.6 L.136/2010;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o
postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di
risoluzione del rapporto contrattuale;

ATTESO che l’incaricato è  tenuto a  comunicare  gli  estremi  identificativi  del  conto corrente dedicato,
nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto
dall’art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii;

VISTO che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è
stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG  .   n. Z593BE6509  ;

RITENUTO di  provvedere  in  merito  e  di  assumere  il  conseguente  impegno  a  carico  del  bilancio,  con
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.640 Art.0 Piano dei Conti 1.03.02.10.001
denominato “  Spese per progettazioni,perizie,collaudi, sopralluoghi e consulenze tecniche” del bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 – Annualità 2024, sufficientemente capiente;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 119 del 22/02/2024 - Pag. 3 di 6



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle condizioni
di seguito determinate da considerarsi essenziali:

- Oggetto del servizio affidato: incarico professionale al Geol. Francesca Pietromartire, per la corretta 
trasposizione del graficismo lineare (scarpate morfologiche - art. 20, co. 1, allegato F della Norme di 
Attuazione PAI) in prossimità di Via della Rinascita;
- Modalità e tempi di esecuzione della prestazione: l’attività in oggetto dovrà essere eseguita sotto 
direttive e indicazioni dell’Ufficio Tecnico Comunale e comunque entro e non oltre trenta giorni 
dall’accettazione dell’incarico;
- Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al professionista, dietro 
presentazione di regolare richiesta di pagamento al termine del servizio, previo verifica della corretta 
prestazione e previa positiva acquisizione della regolarità contributiva;
- Stipula del contratto: il contratto, da stipulare per scrittura privata a norma dell’art. 18 – comma 
1
-  del  D.Lgs.  36/2023,  è  formalizzato  mediante  sottoscrizione,  ovvero  presa  d’atto,  della  presente
determinazione di affidamento. Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui
al D. Lgs 36/2023 s.m.i. e le altre norme vigenti in materia;

VISTI:
➢ lo Statuto Comunale;
➢ il D.Lgvo n.36/2023;
➢ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
➢ l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
➢ la L. 241/1990;
➢ la legge Regionale n.36/2013 e s.m.e.i.;
➢ il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
➢ il regolamento comunale dei contratti;
➢ gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  visto  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 241 del 7 agosto 1990;

2) di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale dettagliato in premessa, necessario per la corretta trasposizione del graficismo lineare (scarpate
morfologiche - art. 20, co. 1, allegato F della Norme di Attuazione PAI) in prossimità di Via della Rinascita;
3) di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgvo 36/2023;
4) di affidare l’incarico in oggetto, per un importo complessivo (Oneri contributivi esclusi) di € 961,54 
oltre € 38,46 per cassa EPAP ed esente IVA, per un totale di € 1.000,00, Geol. Francesca Pietromartire nata a
Popoli (PE) il 16/09/1979, con studio professionale a Spoltore (PE) in via Fontevecchia n. 4, cod. fisc. 

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 119 del 22/02/2024 - Pag. 4 di 6



PTRFNC79P56G878B, P.IVA 01980540684;
5) di assumere l’impegno di spesa di € 1.000,00 sul Cap.640 Art.0 Piano dei Conti 1.03.02.10.001 
denominato “ Spese per progettazioni,perizie,collaudi, sopralluoghi e consulenze tecniche” del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 – Annualità 2024;
6) di dare atto altresì che:
 - il codice CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z593BE6509  e risulta acquisita la 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.n.136/2010;
 -  che si è accertata la regolarità contributiva del predetto incaricato tramite EPAP acquisita al 
protocollo dell’ente in data 24.01.204 (prot. n. 1124);
7) che il pagamento verrà effettuato esclusivamente a seguito di presentazione di fattura elettronica 
sulla quale dovrà essere indicato il seguente Codice Univoco Ufficio: AJVOZG;
8) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 
quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi;
9) di dare atto che la presente procedura è disciplinata dal D.Lgs. 36/2023, ed in particolare l’art. 17 
comma 1, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure, le stazioni appaltanti determinano di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte, come da elenco che segue:
- fine da perseguire: conseguire la corretta trasposizione del graficismo lineare (scarpate morfologiche
- art. 20, co. 1, allegato F della Norme di Attuazione PAI) in prossimità di Via della Rinascita;
- oggetto del contratto: tutte i doverosi adempimenti professionali, necessari per addivenire alla 
corretta trasposizione del graficismo lineare (scarpate morfologiche - art. 20, co. 1, allegato F della Norme di
Attuazione PAI) in località Via della Carrozza;
- forma del contratto: cartacea, previa sottoscrizione per accettazione, ovvero presa d’atto, della 
presente determina a contrarre da parte della società;
10) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;
11) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm. ii; 
12) di dare atto che: 

• il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune, ai sensi
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo; 

• il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  previsti
dall’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32,
della L. n. 190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Loreta Terzini.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico

  Ing. Loreta Terzini

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 150 del 20/02/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 119 del 22/02/2024 - Pag. 5 di 6



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in
data 20/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 150 del 20/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 640 28 1 01 06 1 03 1.03.02.10.001
Incarichi libero professionali 
di studi, ricerca e consulenza

1.000,00

Visto  di  Regolarita’  Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario
NERONE FABRIZIO il 22/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 183
Il 26/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 119 del 22/02/2024 con
oggetto:  Determina  a  contrarre  per  l'affidamento  diretto  di  incarico  professionale  al  Geol.
Francesca Pietromartire, per la corretta trasposizione del graficismo lineare (scarpate morfologiche
- art. 20, co. 1, allegato F della Norme di Attuazione PAI).

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 26/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 119 del 22/02/2024 - Pag. 6 di 6


